
COMMUNE DE GANSHOREN
GEMEENTE GANSHOREN

1

2

CONSEIL COMMUNAL DU 25 AVRIL 2024 
GEMEENTERAAD VAN 25 APRIL 2024 

NOTES EXPLICATIVES
TOELICHTINGSNOTA

Ouverture de la séance à 20:15
Opening van de zitting om 20:15

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING
 

Affaires Générales - Algemene Zaken
 

Procès-verbal de la séance du Conseil Communal du 28.03.24 - Approbation.

LE CONSEIL,

Considérant  le projet de procès-verbal de la réunion du 28 mars 2024 ;

 

DECIDE :

De prendre connaissance du projet de procès-verbal de la séance du 28 mars 2024, établi
conformément à l'article 108 bis de la nouvelle loi communale et d'approuver ce projet de
procès-verbal.

Proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad van 28.03.24 - Goedkeuring.

DE RAAD,

Gelet op het ontwerp van proces-verbaal van de vergadering van de Gemeenteraad van 28 maart
2024 ;
 
 
BESLUIT :
 
Kennis te nemen van het ontwerp van proces-verbaal van de zitting van 28 maart 2024, dat
opgesteld werd conform artikel 108 bis van de nieuwe gemeentewet, en keurt het ontwerp van
proces-verbaal goed.

1 annexe / 1 bijlage
CC PV 28.03.24.pdf

 

 

Sanctions Administratives - Administratieve Boetes
 

Règlement Général de Police - Modifications techniques - Approbation

LE CONSEIL,

1/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



Vu la nouvelle loi communale et plus particulièrement ses articles 119 et 135,

Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales;

Vu sa décision du 20.02.2020 adoptant le Règlement Général de Police de la commune de
Ganshoren   ;

Vu la loi du 11 décembre 2023 modifiant la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions
administratives communales, la nouvelle loi communale et la loi du 15 mai 2007 relative à la
création de la fonction de gardien de la paix, à la création du service des gardiens de la paix et à
la modification de l'article 119bis de la nouvelle loi communale ;

Considérant que le système des sanctions administratives communales a été conçu afin de lutter
plus rapidement et plus efficacement contre les petites incivilités commises sur le territoire des
communes ; que celles-ci ne dépendent plus ni des parquets pour poursuite des infractions ni
des juridictions répressives pour sanctionner ces petites incivilités ;

Considérant que les sanctions administratives ont permis aux communes de réduire le sentiment
d’impunité à l’égard de celles et ceux qui troublent l’ordre public ;

Considérant que depuis l’adoption de la loi du 24 juin 2013 les sanctions administratives
communales ont gagné en importance et en visibilité comme instrument efficace dans la lutte
contre les dérangements publics ;

Considérant qu’en 2020, un règlement général de police harmonisé est entré en vigueur dans les
19 communes de la Région de Bruxelles- Capitale ;

Considérant que ce document avait notamment pour objectif de faciliter et de rationaliser le
travail des policiers des différentes zones de Police et de, dès lors, faciliter la lisibilité et la
compréhension pour les citoyens qui se déplacent sur le territoire régional ;

Considérant que la loi du 11 décembre 2023, entrée en vigueur le 8 janvier 2024, a apporté des
modifications techniques à la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives
communales, qui nécessitent de modifier certains articles du Règlement Général de Police :

•       À l’article 3, les modifications suivantes sont apportées :  
1° les mots “collège des bourgmestre et échevins” sont remplacés par les mots “Collège des

Bourgmestre et Echevins” ; 
2° les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales ou toute

autre réglementation spécifique” sont remplacés par les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux
sanctions administratives communales, ci-après dénommée “loi SAC”, ou toute autre réglementation
spécifique”.
 

•       À l’article 4, les modifications suivantes sont apportées : 
1° dans le paragraphe 1er, 3°, les mots “le retrait administratif” sont remplacés par les mots

“l’abrogation administrative” ; 
2° dans le paragraphe 2, les mots “350 euros” sont remplacés par les mots “500 euros”. 

 
•       Aux articles 5 et 6, les mots “ la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives

communales” sont remplacés par les mots “la loi SAC”. 
 

•       À l’article 7, les modifications suivantes sont apportées : 
1° dans les paragraphes 1er et 2, les mots “la loi du 24 juin 2013” sont remplacés par les mots

“la loi SAC” ; 
2° dans le paragraphe 2, les mots “médiation locale” sont remplacés par les mots “médiation

SAC”. 
 

•       À l’article 8, les modifications suivantes sont apportées : 

2/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



1° dans le paragraphe 1er, les mots “au père, mère, tuteur ou personne ayant la garde du
contrevenant mineur” sont remplacés par “à chaque titulaire qui a l’autorité parentale sur le mineur”; 

2° dans les paragraphes 1er, 2 et 3, les mots “la loi du 24 juin 2013” sont remplacés par les
mots “la loi SAC” ; 

3° dans le paragraphe 2, les mots “médiation locale” sont remplacés par les mots “médiation
SAC”. 
 

•       À l’article 9, §1er, les mots “de retrait” sont remplacés par les mots “d'abrogation”. 
 
 

•       L’article 120 est remplacé par ce qui suit :  
“Conformément à la loi SAC et sans préjudice des protocoles d’accord conclus entre le Procureur du
Roi et le Collège des Bourgmestre et Échevins, une sanction administrative peut être imposée par le
Fonctionnaire sanctionnateur pour les infractions visées à l’article 3, 1° et 2° de la loi SAC.”. 
  

•       L’article 121 est remplacé par ce qui suit :  
“Conformément à la loi SAC et sans préjudice du protocole d’accord conclu entre le Procureur du Roi
et le Collège des Bourgmestre et Échevins, une sanction administrative peut être imposée par le
Fonctionnaire sanctionnateur pour les infractions visées à l’article 3, 3° selon les modalités
déterminées par le Roi.”. 
 

•       À l’article 122, les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives
communales” sont remplacés par les mots “la loi SAC”.

 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;

 

DECIDE :

1. D'adopter les modifications au Règlement Général de Police de la commune de Ganshoren et
sa version consolidée tel que reprises en annexe à l'arrêté.

2. Les modifications apportées à ce règlement entreront en vigueur le 01.05.2024

Algemeen Politiereglement - Technische wijzigingen - Goedkeuring

DE RAAD,

Gelet op de nieuwe gemeentewet en meer bepaald op  artikelen 119 en 135;

Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op zijn beslissing van 20.02.2020 die het Algemeen Politiereglement van de gemeente
Ganshoren aanneemt;

Gelet op de wet van 11 december 2023 tot wijziging van de wet van 24 juni 2013 betreffende
de gemeentelijke administratieve sancties, van de nieuwe gemeentewet en van de wet van 15
mei 2007 tot instelling van de functie van gemeenschapswacht, tot instelling van de dienst
gemeenschapswachten en tot wijziging van artikel 119bis van de nieuwe gemeentewet

Overwegende dat het systeem van de gemeentelijke administratieve sancties werd ontworpen
om op een snelle en effectieve manier onburgerlijk gedrag gepleegd op het grondgebied van de
gemeenten tegen te gaan. Deze hangen hierdoor niet langer af van de parketten voor de
vervolging van inbreuken, noch van de strafrechter voor de bestraffing van onburgerlijk gedrag.

3/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



Overwegende dat de administratieve sancties de gemeenten in staat hebben gesteld het gevoel
van straffeloosheid ten opzichte van diegenen die de openbare orde verstoren, te minderen;

Overwegende dat sinds de aanneming van de wet van 24 juni 2013, de gemeentelijke
administratieve sancties aan belang en zichtbaarheid hebben gewonnen als doeltreffend middel
in de strijd tegen overlast;

Overwegende dat in 2020, een geharmoniseerd politiereglement in de 19 gemeenten van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest in werking is getreden;

Overwegende dat dit document onder meer als doel had het werk van de politieagenten van de
politiezones te vergemakkelijken en te rationaliseren en derhalve  de leesbaarheid en het begrip
te verbeteren voor de burgers die zich op het gewestelijke grondgebied verplaatsen ;

Overwegende dat de wet van 11 december 2023, die op 8 januari 2024 in werking getreden is,
technische wijzigingen heeft aangebracht aan de wet van 24 juni 2013 betreffende de
gemeentelijke administratieve sancties, waardoor bepaalde artikelen van het Algemeen
Politiereglement dienen worden gewijzigd:

•          In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° de woorden "college van burgemeester en schepenen" worden vervangen door de woorden
"College van Burgemeester en Schepenen"; 

2° de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties
of elke andere specifieke reglementering" worden vervangen door de woorden "de wet van 24
juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties, hierna de "GAS-wet"
genoemd, of elke andere specifieke reglementering".

•          In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1, 3°, worden de woorden "administratieve intrekking" vervangen door de
woorden "administratieve opheffing";

2° in paragraaf 2 worden de woorden "350 euro" vervangen door de woorden "500 euro".

 

•          In de artikelen 5 en 6 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de
gemeentelijke administratieve sancties" vervangen door de woorden "de GAS-wet".

 •         In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1 en 2 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013" vervangen door de
woorden "de GAS-wet";

2° in paragraaf 2 worden de woorden "lokale bemiddeling" vervangen door de woorden "GAS-
bemiddeling".

•          In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1 worden de woorden " aan de vader, moeder, voogd of de persoon die de hoede
heeft over de minderjarige overtreder " vervangen door "aan elke houder die het ouderlijk
gezag over de minderjarige uitoefent";

2° in paragraaf 1, 2 en 3 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013" vervangen door de
woorden "de GAS-wet";

3° in paragraaf 2 worden de woorden "lokale bemiddeling" vervangen door de woorden "GAS-
bemiddeling".

4/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



3

•          In artikel 9, §1, worden de woorden "intrekking" vervangen door de woorden
"opheffing".

•          Artikel 120 wordt vervangen door het volgende :

"Overeenkomstig de GAS-wet en onverminderd de protocolakkoorden gesloten tussen de
Procureur des Konings en het College van Burgemeester en Schepenen, kan de Sanctionerende
ambtenaar een administratieve sanctie opleggen voor de overtredingen bedoeld in artikel 3, 1°
en 2°, van de GAS-wet".

•          Artikel 121 wordt vervangen door het volgende :

"Overeenkomstig de GAS-wet en onverminderd het protocolakkoord tussen de Procureur des
Konings en het College van Burgemeester en Schepenen, kan de Sanctionerende ambtenaar een
administratieve sanctie opleggen voor de overtredingen bedoeld in artikel 3, 3°, volgens de
modaliteiten vastgesteld door de Koning.".

•          In artikel 122 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de
gemeentelijke administratieve sancties" vervangen door de woorden "de GAS-wet".

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

 

BESLUIT :

1. De wijzigingen aan het Algemeen Politiereglement van de gemeente Ganshoren en haar
geconsolideerde versie zoals hernomen in bijlage, goed te keuren.

2. De wijzigingen aan dit reglement zullen vanaf 1.05.2024 van kracht zijn.

2 annexes / 2 bijlagen
RGP+Commun+Technische wijzigingen Wet 11.12.23. NL.pdf, RGP+Commun+Modifications
techniques Loi 11 décembre 2023.pdf

 

 

Affaires Générales - Algemene Zaken
 

Démission et désignation d'un représentant pour l'Assemblée Générale de l’ASBL “Aides
Familiales et Seniors de Ganshoren".

LE CONSEIL,
 
Vu sa décision  du 20.12.2018 relative à la désignation des représentants à l’Assemblée
Générale de l’ASBL “Aides Familiales et Seniors de Ganshoren ";
 
Vu la démission de M. Mohamed Mfarraj (voir annexe) ;
 
Vu la présentation écrite de Mme Karima Souiss, Présidente de Ensemble-Samen, de M. Gjanaj
AVNI (voir annexe) ;
 
Vu l'approbation par écrit de M. Gjanaj AVNI ;
 
DECIDE :
 

5/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



4

1. De prendre acte de la démission de M. Mohamed Mfarraj en tant que représentant à
l’Assemblée Générale de l’ASBL “Aides Familiales et Seniors de Ganshoren ";

2. De nommer M. Gjanaj AVNI en qualité de  représentant à l’Assemblée Générale de
l’ASBL “Aides Familiales et Seniors de Ganshoren ";

Ontslag en benoeming van een vertegenwoordiger voor de Algemene Vergadering van de VZW
"Gezins- en Bejaardenhulp Ganshoren”.

DE RAAD,
 
Gelet op zijn beslissing van 20.12.2018 over de aanstelling van de vertegenwoordigers bij de
Algemene Vergadering van de VZW “Gezins- en Bejaardenhulp van Ganshoren" ;
           
Gelet op het ontslag van de heer Mohamed Mfarraj (zie bijlage);          
           
Gelet op het schriftelijk voordragen door Mevrouw Karima Souiss, Voorzitster van Ensemble-
Samen, van de heer Gjanaj AVNI (zie bijlage);

Gelet op het schriftelijk akkoord van de heer Gjanaj AVNI;  

 

BESLUIT :

1. Akte te nemen van het ontslag van de heer Mohamed Mfarraj als vertegenwoordiger bij
de Algemene Vergadering van de VZW “Gezins- en Bejaardenhulp van Ganshoren"

2. De heer Gjanaj AVNI aan te stellen als vertegenwoordiger bij de Algemene Vergadering
van de VZW “Gezins- en Bejaardenhulp van Ganshoren"

3 annexes / 3 bijlagen
Mohamed Mfarraj.pdf, Avni Gjanaj.pdf, Email Karima Souiss.pdf

 

 

Contrat de quartier durable - Duurzaam wijkcontract
 

Validation de l'appel à projets d’Initiatives citoyennes du volet socio-économique.

LE CONSEIL,

Vu le Contrat de Quartier Durable (CQD) « Villas de Ganshoren » ;

Vu le cahier de programmation, dont le contenu a été validé par le Conseil Communal le 14
septembre 2023 et qui a été déposé à la Région et au Gouvernement pour approbation le 25
septembre 2023,

Vu la fiche-projet 6.1 du chapitre "Initiatives Citoyennes", qui donneront lieu aux projets du
volet socio-économique du CQD ;

Vu l’ordonnance organique de la revitalisation urbaine du 6 octobre 2016 et l’arrêté du
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 24 novembre 2016 relatif aux CQD , et
notamment l’article 27 relatif aux délais d’un CQD et au financement des projets du volet
socio-économique, à savoir :

6/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



   Art. 27. § 1er La durée d’exécution des contrats de quartier durable est de cinquante
mois, à dater du premier jour du mois suivant la décision d’approbation du contrat de
quartier durable par le Gouvernement.
       En ce qui concerne les opérations visées à l’article 21, alinéa 1er, 4° à 6° (*), leur
réalisation ne peut s’étendre au-delà du délai d’exécution initial du programme ;

(*) c'est à dire les projets du volet socio-économique

Considérant, dès lors, que les projets à initiatives citoyennes du volet socio-économique
pourront être financés par le CQD jusque mars 2028 ;

Considérant qu'il est de rigueur, au sein des CQD, de lancer au plus tôt les projets du volet
socio-économique afin qu'ils puissent bénéficier des subsides le plus tôt possible ;

 

DECIDE :

De prendre connaissance :

1. De l'annexe jointe relative au Règlement d'Ordre Intérieur (ROI) régissant les conditions
d'accès, de sélection, de suivi et de gouvernance des projets à initiatives citoyennes du volet
socio-économique ainsi que de son annexe « ROI projet citoyen »

2. Du processus participatif concernant la sélection des candidatures, proposé dans le ROI par
le service CQD sur les conseils de la Région, impliquant concrètement que :

Les candidatures des appels à projets sont réceptionnées par le service CQD le 2 mai 2024

La commune vérifie si ces candidatures sont en règle administrativement en juin 2024 pour les
projets « maxi » d’un budget de 500 à 10.000 €, et tout le long de l’année pour les projets
« mini » d’un budget de 50 à 500 €.

Un jury public est organisé et permet aux habitant.es de voter, le cas échéant de réorienter les
projets pendant le mois de mai : un bureau de vote mobile sera présent  à l’antenne Lisa, à la
fête de quartier du 1er juin, à la Maison des Jeunes et à une assemblée générale ouverte à toutes.

Suite au jury public, le service CQD peut être amené à rediscuter des candidatures avec les
porteurs de projets

Le Collège valide l’octroi des subsides le 13 juin 2024

Le Conseil Communal valide les premières conventions établies entre la commune et les
porteurs de projets le 27 juin 2024

Validering van de oproep tot het indienen van projecten van burgerinitiatieven van het socio-
economische luik.

DE RAAD,

Gelet op het Duurzaam Wijkcontract (DWC) "Villa's van Ganshoren";

Gelet op het programmaboek waarvan de inhoud op 14 september 2023 door de Gemeenteraad
werd goedgekeurd en dat op 25 september 2023 ter goedkeuring werd overgemaakt aan het
Gewest en de Brusselse Regering,

7/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



5

Gelet op de projectfiche 6.1 van het hoofdstuk "Burgerinitiatieven", die aanleiding zullen geven
tot projecten in het socio-economische luik van het DWC;

Gelet op de ordonnantie van 6 oktober 2016 houdende organisatie van de stedelijke herwaardering
 en het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 24 november 2016 inzake het
Duurzaam Wijkcontract, en in het bijzonder op artikel 27 met betrekking tot de termijnen voor
een Duurzaam Wijkcontract en de financiering van projecten in het socio-economische luik,
namelijk

       Art. 27. § 1 De uitvoeringstermijn van de duurzame wijkcontracten bedraagt vijftig
maanden en gaat in op de eerste dag van de maand die volgt op de beslissing van de Regering
om het duurzame wijkcontract goed te keuren.Wat de in artikel 21, eerste lid, 4° tot en met 6°
(*) bedoelde acties betreft, mag de uitvoering ervan niet langer duren dan de oorspronkelijke
uitvoeringstermijn van het programma ;

(*) d.w.z. de projecten van het socio-economische luik

Overwegende  dat burgerinitiatiefprojecten van het socio-economische luik derhalve tot maart
2028 door het DWC kunnen worden gefinancierd;

Overwegende dat het binnen de DWCs gebruikelijk is om projecten in het socio-eonomische
luik zo snel mogelijk op te starten, zodat ze zonder verwijl  van de subsidies kunnen genieten;

 

BESLUIT:

Kennis te nemen van:

1. De bijgevoegde bijlage betreffende het Reglement van Inwendige Orde (RIO) inzake de
voorwaarden voor toegang, selectie, opvolging en beheer van projecten van
burgerinitiatieven van het socio-economische luik, alsook van de bijlage "RIO
burgerproject"   

2.  Het participatieve proces voor de selectie van de aanvragen, voorgesteld in het RIO door
de dienst DWC op advies van het Gewest, wat concreet betekent dat :  De kandidaturen
voor de projectoproepen worden op 2 mei 2024 ontvangen door de dienst DWC.  De
gemeente controleert of deze kandidaturen administratief in orde zijn in juni 2024 voor
"maxi"-projecten met een budget van 500 tot 10.000 €, en het hele jaar door voor "mini"-
projecten met een budget van 50 tot 500 €.   In de maand mei wordt een publieksjury
georganiseerd om de bewoners te laten stemmen en eventueel de projecten bij te sturen:
er wordt een mobiel stembureau opgezet in de Lisa-antenne, op het buurtfeest op 1 juni,
in de Maison des Jeunes en op een algemene vergadering toegankelijk voor iedereen  Na
de publieksjury kan het nodig zijn dat de dienst DWC de aanvragen opnieuw zou
bespreken met de projectleiders.  Het College keurt de toekenning van de subsidies goed
op 13 juni 2024.  De Gemeenteraad keurt de eerste overeenkomsten tussen de gemeente
en de projectpromotoren goed op 27 juni 2024.

2 annexes / 2 bijlagen
2403 DWC Reglement - Oproep burger initiatieven.pdf, 2403 CQD VILLA_ROI projet citoyens.pdf

 

Bruxelles Environnement - Subside "Plan action climat - volet Mobilité" - Approbation de la
convention conmune / Labolobo dans le cadre du projet "Villas vélo".

8/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



LE CONSEIL,
 
Vu le Contrat de Quartier Durable "Villas de Ganshoren";
 
Vu l’ordonnance du 6 octobre 2016 organique de la revitalisation urbaine et ses arrêtés
d’exécution ainsi que le Vade-mecum « Contrats de quartier durable » édité par URBAN en
juillet 2022 qui reprend :     
               
« D’autres subsides peuvent cofinancer les opérations et actions des CQD, il n’y a pas de
restriction par rapport à ceux-ci, ils sont même conseillés pour accroître le projet et lui
garantir sa réalisation et sa pérennisation. Ils ne sont donc pas intégrés dans le coût total
éligible (ni dans l’apport de la commune) mais ils sont à préciser dans les fiches projets les
concernant ainsi que dans les tableaux budgétaires généraux en tant que autre cofinancement .
» ;
 
Vu la loi du 14 novembre 1983 sur l’octroi de subsides aux associations ;
 
Vu l'accord du Collège du 25 mai 2023 sur l'introduction de deux candidatures visant à
renforcer les projets de mobilités douces et partagées du volet socio-économique ;
 
Vu la décision du  Collège du 21 décembre 2023 relative à la notification d'octroi des subsides
aux communes et aux CPAS de la Région de Bruxelles-Capitale dans le cadre de l'appel à
projets  Action Climat 2023 actant que :
 
"Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale décide d'octroyer les subventions
suivantes pour la mise en œuvre de projets thématiques de communes :
 
- 74.995 € à la commune de Ganshoren pour le projet "Mise en place d’un projet de
développement                
des mobilités douces et partagées dans le cadre du CQD “Villas de Ganshoren”,
 
Vu sa décision du 8 février 2024 concernant la signature des conventions entre Bruxelles
Mobilité et la commune de Ganshoren, fixant les conditions d’octroi de ces subsides ;
 
Vu le cahier de programmation, validé le 31 août 2023 par le Collège, 14 septembre 2023 par
le Conseil et en décembre 2023 par le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale; 
 
Considérant que  dans cahier de programmation, la fiche projet "5.9 Autour des mobilités
douces et partagées" acte que l'asbl LABOLOBO est porteuse du projet;
 
 
 
DECIDE :
 

1. De prendre connaissance de l'annexe 1 relative à la convention établissant que la
commune de Ganshoren atteste que l'asbl LABOLOBO est responsable de la bonne
exécution du projet "Villas vélo" pour lequel un subside de 74.995 € a été octroyé par
Bruxelles Environnement à la commune de Ganshoren et que l'asbl LABOLOBO mettra
tout en œuvre pour respecter les conditions d'octroi.

2. D’approuver la signature de la convention reprise en annexe, entre la commune de
Ganshoren et l'asbl LABOLOBO. 

9/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



Leefmileu Brussel - Subsidie "Klimaatactieplan - Luik Mobiliteit" - Goedkeuring van de
overeenkomst tussen de gemeente en Labolobo in het kader van het project "Villas vélo".

DE RAAD,    

Gelet op het Duurzaam Wijkcontract "Villas de Ganshoren";

Gelet op de organieke ordonnantie van 6 oktober 2016 betreffende de stadsherwaardering en
haar uitvoeringsbesluiten, alsook op het vade-mecum "Duurzame wijkcontracten",
gepubliceerd door URBAN in juli 2022, dat stelt:  

"Andere subsidies kunnen de operaties en acties van de DQA's medefinancieren, er zijn geen
beperkingen op, en ze worden zelfs aanbevolen om het project te versterken en de uitvoering en
duurzaamheid ervan te garanderen. Ze worden daarom niet opgenomen in de totale
subsidiabele kosten (noch in de bijdrage van de gemeente), maar ze moeten worden
gespecificeerd in de relevante projectfiches en in de algemene begrotingstabellen als andere
medefinanciering";

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de toekenning van subsidies aan
verenigingen;

Gelet op het akkoord van het College van 25 mei 2023 over de overmaking van 2 kandidaturen
voor de versterking van de zachte en gedeelde mobiliteitsprojecten in het socio-economische
luik;

Gelet op het besluit van het College van 21 december 2023 met betrekking tot de kennisgeving
van de toekenning van subsidies aan de gemeenten en OCMW van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest in het kader van de projectoproep Klimaatactie 2023, dat stelt dat:

"De Brusselse Hoofdstedelijke Regering heeft beslist om de volgende subsidies toe te kennen
voor de uitvoering van thematische projecten door gemeenten:

- 74.995 aan de gemeente Ganshoren voor het project "Uitvoering van een project voor de
ontwikkeling           van zachte en gedeelde mobiliteit in het kader van het CQD "Villas de
Ganshoren",

Gelet op zijn besluit van  8 februari 2024 betreffende de ondertekening van de overeenkomsten
tussen Brussel Mobiliteit en de gemeente Ganshoren waarin de voorwaarden voor de
toekenning van deze subsidies zijn vastgelegd;

Gelet op het programmaboek, gevalideerd op 31 augustus 2023 door het College, op 14
september 2023 door de Raad en in december 2023 door de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering;

Gezien dat in het programmaboek, de projectfiche "5.9 Rond zachte en gedeelde mobiliteit"
vermeldt dat de vzw LABOLOBO de projectleider is;

 

BESLUIT :

1. Kennis te nemen van bijlage 1 betreffende de overeenkomst waarin wordt vastgesteld dat de
gemeente Ganshoren verklaart dat de vzw LABOLOBO verantwoordelijk is voor de goede
uitvoering van het project "Bike Villas" waarvoor een subsidie van 74.995 euro werd toegekend
door Leefmilieu Brussel aan de gemeente Ganshoren en dat de vzw LABOLOBO alles in het

10/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



6

werk zal stellen om de subsidievoorwaarden na te leven.

2. De ondertekening van de overeenkomst  tussen de gemeente Ganshoren en de vzw
LABOLOBO goed te keuren. 

2 annexes / 2 bijlagen
20240318_CONVENTION COMMUNE_LABOLOBO_PLAN CLIMAT_VILLE NATURE_FR.pdf,
20240318_CONVENTION COMMUNE_LABOLOBO_PLAN CLIMAT_VILLE NATURE_NL.pdf

 

Convention Commune - Asbl ERU (partenaires Buumplanters / Less béton) dans le cadre du
projet "Park Mobil" - Approbation.

LE CONSEIL,
 
Vu le Contrat de Quartier Durable "Villas de Ganshoren";
 
V u l’ordonnance du 6 octobre 2016 organique de la revitalisation urbaine et ses arrêtés
d’exécution ainsi que le vade-mecum « Contrats de quartier durable » édité par URBAN en
juillet 2022 qui reprend :                    
« D’autres subsides peuvent cofinancer les opérations et actions des CQD, il n’y a pas de
restriction par rapport à ceux-ci, ils sont même conseillés pour accroître le projet et lui
garantir sa réalisation et sa pérennisation. Ils ne sont donc pas intégrés dans le coût total
éligible (ni dans l’apport de la commune) mais ils sont à préciser dans les fiches projets les
concernant ainsi que dans les tableaux budgétaires généraux en tant que autre cofinancement .
» ;
 
Vu la loi du 14 novembre 1983 sur l’octroi de subsides aux associations ;

Vu l'appel à projets concernant le soutien régional aux actions communales de mobilité et de
sécurité routière transmis par Bruxelles Mobilité ;

Vu la décision du Collège des Bourgmestre et Echevins du 1er juin 2023 d’ approuver l’envoi
du dossier de demande de soutien régional aux actions communales de Mobilité – Mise en
œuvre de projets de « Mobilité Durable » ;

Vu sa décision du 23 novembre 2023 pour la signature des conventions entre Bruxelles
Mobilité et la commune ;
 
Vu sa décision du 23.11.23 validant le règlement d'ordre intérieur régissant l'appel à projets du volet
socio-économique sur la base suivante :
 

Les candidatures des appels à projets sont réceptionnées par le service CQD 
La commune vérifie si ces candidatures sont en règle administrativement
Un jury public est organisé entre le 15 janvier et le 22 janvier 2024 et permet aux habitants et aux
services communaux de voter, le cas échéant de réorienter les projets 
Suite au jury public, le service CQD peut être amené à rediscuter des candidatures avec les porteurs de
projets
Les projets finaux sont présentés à la Commission de Quartier (CoQ) le 28 février 2024 qui remet un
avis motivé au Collège  
Le Collège valide l’octroi des subsides en date du 7 mars 2024

 

11/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



Considérant la proposition d'attribution de la Coq au Conseil Communal du 28 février 2024 relative à
la sélection du projet "Park Mobil" de l'asbl ERU (partenaires Buumplanters / Less béton) dans le
cadre de l’appel à projets "Activation et préfiguration de l'espace ouvert"
 
DECIDE :
 

1. De prendre connaissance de l'annexe 1 relative à la convention établissant que la
commune  atteste que l'asbl ERU est responsable de la bonne exécution du projet "Park
Mobil" pour lequel un subside de 90.000 € a été octroyé par Bruxelles Environnement à
la commune de Ganshoren et que l'asbl ERU mettra tout en œuvre pour respecter les
conditions d'octroi. 

2. D'approuver la convention reprise en annexe, entre la commune de Ganshoren et l'asbl ERU. 

Overeenkomst tussen de Gemeente - Vzw ERU (partners Buumplanters / Less béton)
betreffende het project "Park Mobil" - Goedkeuring.

DE RAAD,    

Gezien het Duurzaam Wijkcontract "Villas de Ganshoren";

Gelet op de organieke ordonnantie van 6 oktober 2016 betreffende de stadsherwaardering en
haar uitvoeringsbesluiten, alsook op het vade-mecum "Duurzame wijkcontracten",
gepubliceerd door URBAN in juli 2022, dat stelt dat: "Andere subsidies kunnen de operaties en
acties van de DQA's medefinancieren, er zijn geen beperkingen op, en ze worden zelfs
aanbevolen om het project te versterken en de uitvoering en duurzaamheid ervan te
garanderen. Ze worden daarom niet opgenomen in de totale subsidiabele kosten (noch in de
bijdrage van de gemeente), maar ze moeten worden gespecificeerd in de relevante projectfiches
en in de algemene begrotingstabellen als andere medefinanciering";

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de toekenning van subsidies aan
verenigingen;

Gelet op de projectoproep betreffende gewestelijke steun aan gemeentelijke mobiliteits- en
verkeersveiligheidsacties, door Brussel Mobiliteit;

Gelet op de beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van 1 juni 2023 om de
indiening van de aanvraag voor gewestelijke steun voor gemeentelijke mobiliteitsacties -
Uitvoering van projecten "Duurzame mobiliteit" goed te keuren;

Gelet op zijn beslissing van 23 november 2023 om de overeenkomsten tussen Brussel
Mobiliteit en de gemeente te ondertekenen;

Gelet op zijn beslissing van 23.11.23 tot validering van reglement van inwendige orde van de
projectoproep voor het socio-economische luik op basis van:

- De aanvragen voor de oproep tot projecten worden ontvangen door de dienst DWC

- De gemeente gaat na of deze aanvragen administratief in orde zijn

- Er wordt een publieksjury georganiseerd tussen 15 januari en 22 januari 2024 waarbij de
inwoners en gemeentelijke diensten hun stem kunnen uitbrengen en eventueel de projecten
kunnen heroriënteren

- Na de publieksjury, kan kan het gebeuren dat de dienst DWC de aanvragen opnieuw moet bespreken met

12/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



7

de projectdragers.  

- De definitieve projecten worden op 28 februari 2024 voorgelegd aan de Buurtcommissie
(BuC), die een gemotiveerd advies uitbrengt aan de Raad. 

- Het College keurt de toekenning van de subsidies goed op 7 maart 2024.

 

Gezien het voorstel van de BuC aan de Gemeenteraad van 28 februari 2024 betreffende de
selectie van het project "Park Mobil" door de vzw ERU (partners Buumplanters / Less béton) in
het kader van de projectoproep "Activering en prefiguratie van open ruimte".

 

BESLUIT:

1. Kennis te nemen van bijlage 1 met betrekking tot de overeenkomst waarin wordt vastgesteld
dat de gemeente Ganshoren verklaart dat de vzw ERU verantwoordelijk is voor de goede
uitvoering van het project "Park Mobil" waarvoor een subsidie van 90.000 euro werd toegekend
door Leefmilieu Brussel aan de gemeente Ganshoren en dat de vzw ERU alles in het werk zal
stellen om de toekenningsvoorwaarden na te leven.

2. Bijgevoegde overeenkomst tussen de gemeente Ganshoren en de vzw ERU, goed te keuren. 

2 annexes / 2 bijlagen
20240318_Convention Commune ERU_PARKMOBIL_FR.pdf, 20240318_Convention Commune
ERU_PARKMOBIL_NL.pdf

 

 

Finances - Financiën
 

Budget 2024 - Dotation communale à la Zone de Police 5340 "Bruxelles-Ouest" - Procédure
d’approbation par le Haut Fonctionnaire de l'Agglomération Bruxelloise

LE CONSEIL,
 
Vu l'article 40 de la loi du 7 décembre 1998 organisant un service de police intégré, structuré à
deux niveaux, duquel il ressort que le budget de chaque zone de police pluricommunale est à
charge des différentes communes de la zone et de l'Etat fédéral ;
 
Vu l’article 71 de cette même loi qui stipule que les décisions des Conseils Communaux
relatives à la contribution de la commune faisant partie d’une zone pluricommunale au Conseil
de Police doivent être envoyées pour approbation au Haut Fonctionnaire de l’Agglomération
Bruxelloise ;
 
Attendu que chaque Conseil Communal de la zone est tenu de voter une dotation à affecter au
corps de police locale ; que lorsque la zone de police pluricommunale ne dispose pas de
ressources suffisantes pour couvrir les dépenses résultant de l’accomplissement de sa mission,
la différence est couverte par les communes qui en font partie ;
 
Vu le budget 2024 de la commune.       

13/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



8

 

DECIDE :

1. De confirmer le montant de la dotation communale au budget 2024 de la Zone de Police
5340 « Bruxelles-Ouest » soit 8.750.109,48 EUR (330/43501.2024).

2. De transmettre la présente délibération pour approbation au Haut Fonctionnaire de
l'Agglomération Bruxelloise et à l’autorité de tutelle.

Begroting 2024 - Gemeentelijke toelage aan Politiezone 5340 "Brussel-West" -
Goedkeuringsprocedure door de Hoge Ambtenaar van de Brusselse Agglomeratie

DE RAAD,
 
Gelet op artikel 40 van de wet van 7 december 1998 houdende oprichting van een geïntegreerde
politiedienst gestructureerd op twee niveaus, waaruit blijkt dat de begroting van elke
meergemeentepolitiezone ten laste is van de verschillende gemeenten van de zone en van de
federale Staat;
 
Gelet op artikel 71 van dezelfde wet bepalende dat de beslissingen van de Gemeenteraden in
verband met de toelage aan de Politieraad door de gemeente die deel uitmaakt van een
meergemeentepolitiezone voor goedkeuring aan de Hoge Ambtenaar van de Brusselse
Agglomeratie moeten voorgelegd worden;
 
Overwegende dat elke Gemeenteraad van de zone verplicht is om een toelage aan te nemen
bestemd voor het lokale politiekorps; indien de politiezone niet over voldoende middelen
beschikt om de uitgaven te dekken bij vervulling van haar opdracht, wordt het verschil gedekt
door de gemeenten die er deel van uitmaken;
 
Gelet op de gemeentelijke begroting voor het jaar 2024.     
 

BESLUIT:

1. Het bedrag van de gemeentelijke toelage voor de begroting van 2024 voor de Politiezone
5340 “Brussel-West” te bevestigen, zijnde 8.750.109,48 EUR (330/43501.2024);

2. Deze beraadslaging ter goedkeuring over te maken aan de Hoge Ambtenaar van de Brusselse
Agglomeratie en aan de toezichthoudende overheid.

 

 

Jeunesse Francophone - Franstalige Jeugd
 

Pavillon "Porc-épic" – Demande de la 25e unité d’effectuer des travaux dans le bâtiment suite à
l’obtention d’un subside de la Fédération Wallonie-Bruxelles - Approbation.

LE CONSEIL,

Vu le mail du 19/03/2024 reçu de la 25 e unité SGP – Porc-Epic  relatif à une demande pour la
réalisation de divers travaux dans le pavillon qu’elle occupe avenue du Cimetière n° 25 et pour

14/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



l’obtention de document pour l'introduction d'une demande de subsides auprès de la Fédération
Wallonie-Bruxelles en vue d'effectuer des travaux dans le bâtiment qu'elle occupe (voir
annexe); 

Considérant que les travaux qu'elle envisage de réaliser apporteraient une plus-value au
bâtiment et permettraient des économies d'énergie  

Considérant que la 25e unité SGP – Porc-Epic prendra en charge l’exécution des travaux
détaillés dans son courriel et toutes les démarches administratives requises et nécessaires ;

Considérant que la cellule bâtiments émet un avis favorable sur les travaux faisant l’objet de
cette demande ;

Considérant que les travaux envisagés devraient être validés par la cellule bâtiments avant leur
exécution (pour être certain de la légalité et de la conformité des travaux envisagés) ; 

Considérant que la Fédération Wallonie Bruxelles demande que le propriétaire s'engage à
maintenir les lieux à destination du groupe local de mouvement de jeunesse, ainsi que d'assurer
l'amortissement sur une durée de 10 ans, conformément à la réglementation de la Fédération
Wallonie-Bruxelles (voir document en annexe) ;

Vu sa décision du 13 octobre 2022 de s’engager à maintenir le pavillon situé avenue du
Cimetière n° 25 à destination de  la 25e unité SGP – Porc-Epic pour une durée de 10 ans
(jusqu’en 2032 minimum) mais qu’aucun avenant au bail a été signé ;

Considérant l'article 6 et 7 de la convention entre la commune et la 25ème unité;

Considérant article 232 de la nouvelle loi communale : "Le conseil arrête les conditions de
location ou de fermage et de tous autres usages des produits et revenus des propriétés et droits
de la commune".

Considérant que vu les délais d’introduction de la demande de subside (1/4/2024),  le Collège a
décidé de marquer son accord pour la déclaration sur l’honneur;

 

DECIDE :

1. D’autoriser la 25e unité SGP – Porc-Epic à effectuer les travaux proposés dans le
pavillon qu’elle occupe avenue du Cimetière 25, tout en veillant à se coordonner avec la
cellule bâtiments qui vérifiera la bonne exécution de ces travaux et à prendre en charge
les démarches administratives requises.

2. De ratifier la déclaration sur l’honneur (voir pièce jointe)
3. D'approuver l'avenant à la convention (voir pièce jointe)

Paviljoen "Porc-épic" – Aanvraag van de 25e eenheid om werken uit te voeren in het paviljoen
na ontvangst van een subsidie van de Fédération Wallonie-Bruxelles - Goedkeuring.

DE RAAD,

Gelet op de e-mail van de 25ème unité SGP - Porc-Epic  ontvangen  op 19/03/2024 betreffende
een aanvraag om verschillende werken uit te voeren in het paviljoen dat ze gebruikt,  gelegen
Kerkhoflaan nr. 25 en om een document te bekomen voor het indienen van een
subsidieaanvraag bij de Fédération Wallonie-Bruxelles met het oog op het uitvoeren van

15/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



werken in het gebouw dat ze gebruikt (zie bijlage); 

Overwegende dat de werken die zij van plan is uit te voeren een meerwaarde zouden geven aan
het gebouw en energiebesparingen mogelijk zouden maken ;  

Overwegende dat de 25ème unité SGP - Porc-Epic  verantwoordelijk zal zijn voor de uitvoering
van de in haar e-mail beschreven werken en voor alle nodige administratieve procedures;

Overwegende dat de cel gebouwen een gunstig advies geeft voor de werken waarop dit verzoek
betrekking heeft; 

Overwegende dat de geplande werken vóór hun uitvoering zouden moeten worden
goedgekeurd door de cel gebouwen (om zeker te zijn van de wettelijkheid en de conformiteit
van de geplande werken); 

Overwegende dat de Fédération Wallonie-Bruxelles de eigenaar verzoekt zich ertoe te
verbinden de lokalen te behouden voor gebruik door de plaatselijke jeugdbeweging en in te
staan voor de afschrijving over een periode van 10 jaar, overeenkomstig de reglementering van
de Fédération Wallonie-Bruxelles (zie document in bijlage);

Gelet op zijn besluit van 13 oktober 2022 om zich ertoe te verbinden het paviljoen gelegen
Kerkhoflaan nr. 25 voor het gebruik van de 25ème unité SGP - Porc-Epic te behouden voor een
periode van 10 jaar (tot ten vroegste 2032), maar dat er geen wijziging van het huurcontract
werd ondertekend;

Gelet op artikelen 6 en 7 van de overeenkomst tussen de gemeente en de 25ème unité;

Gelet op artikel 232 van de nieuwe gemeentewet:  "De raad bepaalt de voorwaarden voor het
huren of verhuren en alle andere vormen van gebruik van de producten en inkomsten uit de
eigendommen en rechten van de gemeente".

Aangezien dat gelet op de termijnen voor de indiening van de subsidieaanvraag (1/4/2024),  het
College de verklaring op erewoord heeft goedgekeurd;

 

BESLUIT :

1. Zijn  toestemming te verlenen aan de 5ème unité SGP - Porc-Epic  om de voorgestelde
werken uit te voeren in het paviljoen dat zij in gebruik heeft in de Kerkhoflaan 25,
waarbij zij erop zal toezien dat de werken worden gecoördineerd met de cel gebouwen,
die de goede uitvoering ervan zal controleren, en voor de nodige administratieve
procedures zal instaan

2. De verklaring op erewoord te bekrachtigen (zie bijlage)
3. Het bijvoegsel aan de overeenkomst goed te keuren (zie bijlage)  

 

3 annexes / 3 bijlagen
DECLARATION SUR L'HONNEUR- porc epic.pdf, convention 25ème unité.pdf, 2021 AVENANT bail
scouts.pdf

 

 

Travaux Publics - Openbare Werken

16/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



9
 

Convention de gestion entre la commune de Ganshoren et l'ASBL "Activités Sportives,
Culturelles et de Loisirs de Ganshoren" et convention d'occupation des infrastructures entre la
commune de Ganshoren et cette ASBL - Adaptation

 
LE CONSEIL,
 
Vu sa décision du 16 décembre 2021 ;
 
Considérant la construction du pavillon "Gansport", situé rue au Bois 13, en cours de
finalisation ;
 
Considérant qu'il y a lieu d'adapter la convention de gestion entre la commune de Ganshoren et
l'ASBL "Activités Sportives, Culturelles et de Loisirs de Ganshoren" et la convention
d'occupation des infrastructures entre la commune de Ganshoren et cette ASBL, en vue d'y
rajouter le pavillon "Gansport" ;
 
Vu les projets de conventions de gestion et d'occupation adaptées en annexe ;
 
DECIDE :
 
De conclure les conventions de gestion et d'occupation adaptées avec l'ASBL "Activités
Sportives, Culturelles et de Loisirs de Ganshoren".

Beheersovereenkomst tussen de gemeente Ganshoren en de VZW "Sport, Cultuur en Vrije Tijd
Ganshoren" en overeenkomst tussen de gemeente Ganshoren en deze VZW inzake het gebruik
van de infrastructuren - Aanpassing

DE RAAD,       
         
Gelet op zijn beslissing van 16 december 2021 ;       

Gelet op de bouw van het paviljoen "Gansport", gelegen Bosstraat 13, waaraan momenteel de
laatste hand wordt gelegd ;       

Overwegende dat het nodig is om de beheersovereenkomst tussen de gemeente Ganshoren en
de VZW "Sport, Cultuur en Vrije Tijd Ganshoren" en de overeenkomst inzake het gebruik van
infrastructuren tussen de gemeente Ganshoren en deze VZW aan te passen met het oog op de
toevoeging van het paviljoen "Gansport" ;       

Gelet op de aangepaste ontwerpen van beheers- en gebruiksovereenkomsten in bijlage ;       

 
BESLUIT:       

De aangepaste beheers- en gebruiksovereenkomsten af te sluiten met de VZW "Sport, Cultuur
en Vrije Tijd Ganshoren".        

 

2 annexes / 2 bijlagen
OvereenkomstVZWSportNL.docx.docx, ConventionASBLSportFR.docx

17/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota



 
 

18/18
Conseil communal - 25.04.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 25.04.2024 - Openbare toelichtingsnota


